
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 32 del 27-03-2013 

OGGETTO:
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI INFRASTRUTTURE IN AREA P.I.P. SITA IN LOCALITA’ 
MEZZANIELLO. ATTO D'INDIRIZZO-PROVVEDIMENTO. 

L'anno duemilatredici addì ventisette del mese di Marzo alle ore 12:00 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Assente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Vice Sindaco CARTOLANO DOMENICO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Ø       che con deliberazione di G.C. n. 14 del 15.01.2009, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il  progetto esecutivo dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
INFRASTRUTTURE IN AREA P.I.P. SITA IN LOCALITA’ MEZZANIELLO” redatto dal dirigente 
dell’Area Tecnica, ing. Attilio DE NIGRIS, per un importo complessivo di €. 6.550.000,00;

Ø       che nel predetto progetto esecutivo prevedeva la realizzazione dell’impianto 
di depurazione a servizio dell’area industriale di che trattasi;

Ø       che con determina dirigenziale n. 107 del 12.03.2009 è stata indetta gara di 
evidenza pubblica ai sensi dell’art. 54 e 83 del D.P.R. n. 163/2006, mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Ø       che con determina dirigenziale n. 475 del 04.12.2009, esecutiva ai sensi di 
legge, per tutte le motivazioni in essa riportate, sono stati approvati i verbali di gara, si 
prende atto degli elaborati grafici a corredo dell’offerta migliorativa e si aggiudicano, in 
via definitiva, i lavori di “REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI INFRASTRUTTURA IN AREA PIP 
IN LOCALITA’ MEZZANIELLO” all’impresa IDROSUD srl, con sede in Sala Consilina (SA) alla 
via Trinità, che ha offerto un prezzo di €. 3.469.402,02, oltre €. 66.750,04 per oneri per la 
sicurezza, per un totale complessivo di €. 3.536.152,06 oltre iva al 10%;

Ø       che nel  progetto  esecutivo-migliorativo,  approvato  con  la  sopraccitata 
determinazione  dirigenziale  n.  475/2009,  era  stata  riproposta  da  parte  dell’impresa 
affidataria dei lavori la realizzazione dell’impianto di depurazione a servizio del predetto 
ampliamento dell’area industriale in località Mezzaniello-Ponte Filo;

Ø       che con delibera di G.C. n. 161 del 28.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, per 
tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, veniva approvata la 
perizia  suppletiva  e  di  variante  dei  lavori  in  parola  per  un  importo  complessivo di  €. 
6.550.000,00;

RILEVATO  che  il  CONSAC  Gestioni  Idriche  spa  ha  redatto  progettazione  definitiva  per  la 
“RAZIONALIZZAZIONE  E  ADEGUAMENTO  DEL  SISTEMA  DEPURATIVO  COMUNALE  –  ULTIMAZIONE 
INTERVENTI  –  NEL  COMUNE  DI  SALA  CONSILINA”,  ove,  tra  l’altro  è  previsto  l’intervento  di 
potenziamento dell’impianto di depurazione in località Macchia dell’Aspide;

DATO ATTO che tutte le attività insediate di cui all’ampliamento del P.I.P. in località Mezzaniello-Ponte 
Filo saranno servite dall’impianto di depurazione ubicato in località Macchia dell’Aspide;

VISTA la comunicazione a firma del direttore Tecnico del CONSAC Gestioni Idriche spa, ing. Antonio 
Castellano, datata 19.03.2013, acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data con prot. n. 
4252/2013, che anche se non materialmente allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ove si rappresenta la necessità di acquisire le aree immediatamente a 
ridosso dell’impianto di depurazione de quo per consentire l’ampliamento, particelle, queste, distinte 
in catasto al foglio n. 9 mappale n. 540 e le porzioni residuali dei mappali nn. 541 e 154;

RILEVATO che il CONSAC Gestioni Idriche spa può attuare e programmare gli interventi di cui alla 
progettazione  definitiva  solo  dopo  la  formale  acquisizione  e/o  disponibilità  delle  predette  aree, 
nonché l’espletamento di tutti gli atti consequenziali;

RILEVATO, altresì, che l’acquisizione di dette aree risulterebbero indispensabili per il corretto e buon 
funzionamento dell’impianto in questione;

ACQUISITI i pareri positivi da parte del Dirigente dell’Area tecnica e del Dirigente dell’ Area Finanze in 
applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

VISTI:

Ø       il D.Lgs. n 163/2006 e s.m.i.;



Ø       il D.P.R.  21  dicembre  1999,  n.  554,  cosi  come  modificato  dal  D.P.R.  n. 
207/2010;

Ø       il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di provvedere in merito ad impartire i dovuti indirizzi programmatici in merito alla formale 
acquisizione delle aree innanzi indicate con conseguente predisposizione di tutti gli atti necessari e 
consequenziali da parte del Dirigente dell’Area Tecnica;

CON VOTI …………

D E L I B E R A

 

1. la premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

2. di autorizzare  il  Dirigente  dell’Area  Tecnica  di  avviare  tutte  le  procedure  necessarie  per 
l’acquisizione delle particelle in premessa indicate ed illustrate, incaricando, altresì, lo stesso 
a  predisporre  ed  adottare  tutti  gli  atti  necessari  e  consequenziali  finalizzati  alla 
razionalizzazione, adeguamento ed ampliamento del sistema depurativo comunale ubicato in 
località Macchia dell’Aspide; 

3. di inoltrare  copia  della  presente  delibera  ai  soggetti,  così  come  previsto  dall’art.  52  del 
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente. 

PARERE:

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 
20/03/2013

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 
Li ________________

Il Dirigente dell'Area Tecnica
Ing. Attilio De Nigris

Il Dirigente Area Finanze
Dr. Nicola Puglia
N O N D O V U T O

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1.         di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2.       di dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, 
attesa l'urgenza di provvedere.  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CARTOLANO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 29/03/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 29/03/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-03-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


